3. Es scheint, dass ein Richter sündigt, indem er einen Schwur entgegennimmt. Denn ein Richter erzwingt einen Schwur; Mt 5,37 heißt es aber: *Eure Rede sei so: Euer Ja sei ein Ja, euer Nein ein Nein; alles darüber hinaus ist von Übel.* Und die Glosse sagt

**1003** Decretum Gratiani, C.22, q.1, c.14 (ed. Friedberg, Bd. I, 864).

**1004** Augustinus, Sermones 180,10 (CChr.SL 41Bb, 678).

**1005** Ders., Sermones 180,11 (CChr.SL 41Bb, 679); vgl. Petrus Lombardus, Collectanea in epistolam ad Romanos 1,9 (PL 191, 1318).

non facis malum qui bene uteris iuratione, ut alteri suadeas quod utile est, sed a malo est, supple, illius» qui recipit iuramentum. Ergo hoc est a malo iudicis.

Item, ratione huius quaeritur a quo malo, scilicet malo iurantis vel eius qui recipit iuramentum.

4. Et videtur quod a malo iurantis: Quilibet enim debet melius praesumere de alio quam de se; igitur, si iurans credit se esse veridicum in iurando, cum bonitatis humanae sit credere proximum esse veridicum, iurantis est credere illum, cui iuratur, credere iurantem esse veridicum; ergo, si iurans credit esse verum pro quo iurat, unde credit se esse veridicum, debet suspicari et praesumere quod alter, cui debet iurare, credat illud esse verum. Sed, si omnes crederent aliis, non iuraretur; ergo iste non debet iurare, si credat illud esse verum pro quo iurat; si ergo hoc est malum, hoc est malum iurantis. Similiter etiam si iuret falsum, semper videtur esse a malo iurantis.

5. Item, videtur quod a malo recipientis. Augustinus, *Super Epistolam ad Galatas*, dicit: «Non est contra praeceptum Dei iuratio, quae a malo, non iurantis est, sed increduli, a quo iurare cogitur».

6. Item, super illud Matth. 5, 37: *Quod amplius est* etc., Glossa: «Non quidem malum, quia, etsi non bonum, tamen necessarium, sed a malo est, non tuo, sed illius a quo cogeris iurare, id est ab infirmitate eius, quae malum est».

**Ad oppositum:** a. Ostenditur quod licitum sit recipere iuramentum. XXII *Causa*, quaest. 1, Augustinus, *Ad Publicolam*: «Quamvis dictum sit ne iuremus, tamen nunquam in Scripturis sanctis me legisse memini ne ab aliis iuramentum recipiamus». Ex quo patet quod licitum sit recipere iuramentum.

zu Röm 1,9: *Gott ist mein Zeuge*: „Du tust kein Unrecht, wenn du den Schwur recht gebrauchst, um den anderen zu überzeugen. Das ist nützlich, doch es ist von Übel, ergänze: für jenen“<sup>1006</sup>, der den Schwur entgegennimmt. Also ist dies von Übel für den Richter.

Aufgrund dessen wird gefragt, von welchem Übel [es ist]: von Übel für den Schwörenden oder für den, der den Schwur entgegennimmt.